quis fuerit latro, et si iam per unum annum uel duos furari uel rapere reliquerit, et postea si pro aliqua re re

petitus fuerit quodcunque commiserit saluet se tanquam latro : Et si latro est et latro fuit, omnino pereat, et

subeat penam latronibus : Et si aliquis repetitur pro furto, et non est latro neque fuit, respondeat per suum fo

rum. Si aliquis homo filiam alienam habuerit uí donet eam suis parentihus et pectet illis eccos morabitinos, et

vu.' palatio, et insuper sit homicida. De portagem : foro de trosscl de caballo de pannis de lana, uel de lino, 1

solidum : De trosscl de fustaues, v selidos : De trosscl de pannis de color, v selidos : De carrega de pescado, 1

Solidum : De carrega de asine, v1 denarios : De carrega de pellibus christianorum conilios, v selidos : De carre

ga de mauris de conilios, 1 morabitinum : Portagem de caballo qui uendiderint in mercado, 1 solidum : De mulo,

I solidum : De asine, v1 denarios : De boue, v1 denarios : De carnario, 111 medalias. : De porco, 11 denarios : De

furou, 11 denarios : De carrega de pane, uel de uino, 111 medalias : De carrega de peon, 1 denarium : De mauro

qui uendiderint in mercato, 1 solidum : De mauro qui se redimeret, decimam : De mauro qui talia cum suo do

mino, decimam : De corio de uaca, uel de zeura, 11 denarios : De corio de ceruo uel de gamo, ju medalias : De

carrega de cera, v selidos : De carrega de azeite, v selidos : Iste portagem est de hominibus foris uille, tercia
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pars de isto portagine detnr suo hospití, et duas partes domino terre. Moratores de proemcia non dent portagem.

Et concedimns nt omnis christianus quamnis sit sernns ex quo in proemcia habitanerit per nnnm annum, sit li

ber, et ingennus, tam ipse quam omnis progenies eins. Et homines de proemcia habeant concilium circa termi

nos de proemcia. Nos etíam frater Bodericns egidii prior hospitalis nolumns et confirmamus omnia snpratlicta

que continentur in presenti karla et si aliqníd deest in presenti karta omne forum ct consnetndines que haben

tnr in oleirios que sunt scripta in presenti karla nel non sunt scripta, nolumns et confirmamus quod tam per fra

tres nostros quam per concilium de proemcia in emnibus adinpleantur, exceptis quod ecclesíis decimis, primi

ciís, et emnibus ad ecclesiam pertinentiis, que omnia libere et pacífico debet precipere domns hospitalis : et di

ctnm concilium de proemcia tenetur obedire per omnia eidem domni hospitalis, et eins fratribus et fidelitate et

bonam fidem eis in emnibus ohsernare. Et siquis hanc kartam nel hoc pactum et eonnentiouem in alíqno infrin

gere uoluerit, ant forte temptauerit tam de fratribus quam de concilio, et monitus a dictis fratihus semel nel bis

nel a concilio emendare nolnerit, sit maledictns a summo deu, et excommnnicatns, et cum datam et abiram in

perpetuum deleatur. Hanc nero presentem cartam nos dictns Frater Redericns egidii Prior hospitalis et asensu

concilio fratrnm nostrorum nostra propria manu confirmamus, et meo sigillo munímus. Faeta karla fori et con

suetndinis, Mense Marcii. Era nf cof*l Lxxx.“ 11.'1 Damns etíam et confirmamus uobis terminos assignatos scílicet

per cima de cabeza de perca, et inde ad cimalia de meigien friu, et quomedo nadit aqua de meigíon fríu et ¡11

trat in pararana, et quomedo exit de paracana et nadit ad uallem de sn_erie menendi, et inde ad cimam de serra

ad direc'tum o atalíadoíro de monru, et inde ad taliada de gnilelme, et iride ad gíinhral, quomedo nadit directnm

ad ucresa, et quomedo nadit per uenam de ncresa ad infestnm, et per aquam de cerzedinam ad infestnm, et inde

per a azambngeira ad infestnm, et inde ad cimaliam de serra de pelagio martiní, et quomedo nacit ysna a sopro

aa foz du bregum, et inde quomedo intrat aqua de bregum in a ysna.

Et de emnibus ganatis de hospitali non sint montados in proemcia nec in suis terminis. Ego frater B. egidii

prioris cum proprias manns roboro. Frater' Johannes meuendi confirmat. Frater Martinns gomecii conf. Frater Jo

hannes garsie conf. Frater Pelagius monioniz conf. Frater Petrus petri de1 mngia conf. Frater Martinns de amen

doa conf. Frater Alfonsus farine conf. Frater Sngerins egee conf. Frater Sngerins barcarius conf. Frater Stepha

nus petri capellanns conf. Laurentins petri alcalde et sesmeiro test. Lanrentius iohannis test. et alcalde et ses

meire test. Martinns gomecii test. Dominicus iohannis index test.

f 1101111111

norton mr caert-innne

1229-1218

'Descrz'plum mancl hoc forale r'n libre regestorum Tombo (la Sé de Viseu, sic dieta, nu

per ea: serim'e sedis vz'scensz's in Publz'cum Ar'chz'vum delete. Exínde textum hausímus. Armas

que datum emmz'ttz'lur z'n charta; sed cum a magz'stre Vz'ncentz'e electe egr'tam'ensz' sit «cenccssum

inter annes .1229-1248 pesuz'mus.

ln dei nomine amen. Hec est carta quam ego Magister uincencius Egitaniensis Electns feci de illa mea pro

pria hereditate de Moraria in termino de' Castello menendo quam mihí dcdít ipsum concilium pro cancellaria de

enria domini Regis uobis mcis hominibus populatoribus de ille loco de qno qnilibet debet mihi dare in qnolihet

anne de labore suo octanam, et unam bonam gallinam, et x eua, et in area una octana de tritico, et unam de ce

nada : et debeo habere meas callumpnias et nocem et meum iudicem et meos alcaldes, et maiordomnm : et rectif

remns ad forum de castelle menendo et non habebitis alium dominum et post annum si egonolnero comparare

qnilibet uendat suam hereditatcm alii moratori qui compleat totnm forum. Sitis mihi obedientes et fideles, et em

paratí per predictnm forum. Ego Electns qui hanc inssi facere cartam, illam coram testibus rohoraui : et ego Bo

dericns fernaudi cantor Egitauiensis cnins est hereditas ista, ita intelligo et concede cartam istam. Quicnnque fe

cerit uineam usque ad quatuor annos nichil det de illa, et deinde in antea det octauam suam sicut debet. Item

in colligendo panem sí operarinm miserit debet illnm pagare de pane comnní ita tamen quod ipse et omnes de

sua casa laborant frdeliter et nichil recípíant de comnni : et ponatis pedem fideliter tríbns nícíbns : et qui istam

cartam frangere uoluerit, pectet e morabitínos et exeat de torteiro (5)). Johannes calnus, Martinns menendi, Vin

cencius petri.
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ERVEDAL

sumiu

1219

In eharta apographa, authcntica tamcn, sacculi XIV hoc invenimus foralo. EJ: incerto scri

m'o cujusdam monastcrii colimbriensis diocesis, nuper inter lalia diplomata deleta, in Publico

Archivo haec charta servatur.

ln dei nomine. Amen. Notem (sic) sit omnibus presenten paginam inspecturis quod Ego Regina domna Tharasia

do et concede illud forum quod mater mea Regina domna Aldoncia dedit populatoribus de Eruedal, tale uidelicet

(sic) quod de omnibus torris cultis dent ectauam partem tam de pane quam de vino quam de line et de leguminihus ~

et de omni.fructu quod seminauerint ad albergariam do Poyares cui mater mea dedit ipsam villam. Et de torris

de noue cultis dent nonam partem et pro fogacía dent unam taegam de tritico et aliam de centene ot aliam de

millio. Iten dent vnum almuden de tritico et alium de centene ot vnan togeam (sic) de millio pro eyradiga Et si

forte nichil habuerint do hiis que seminauerint non dent eiradigam : el islud debet dari per menssuram dEruedal. Et

pro eiradiga de line dent medium manipulum. Item dont vnum caponem, et dez eua in die sancti Martini. Et de

`casa cabaneyra vna galina, et cinquo eua simililer in die sancti Martini. Et si mataucrint porcem a die sancti

Martini usque ad introitum dent vnum quarazilem. Et si uendiderint porcum pre casamento de suis filiis uel dede

rit porcum in precium houis uol in precie mante prepler defleclum quod habeat ad casandum lilium suum uol

lilia-nen dent quarazilem. Et si nen habuerit quarazilem dent dues selidos. Et. quando debuerinl metiri panem

in area precium debet exire de communi. Si montarius de Eruedal matauerit coruum nel ceruam uol corcíam

det vnum lonbum de quelibet : Et si malauerit porcum dent condado de duobus coslis. Iten si aliquis percuiserít

aliquem cum cullello pectet dez merabitines : Et qui occiderit aliquem pectet viginti merabitines. Et quicunque

fecerit reusum pectet viginti merabitines. Et quicunque pesuerit stercus in oro alicuius pectet viginti morabiti

nos. Iten sí aliquis extraneus comparauerit bouem uel uacam et uoluerit eam vondero ibi uel alibi det inde seis

denarios pro portagío : Et si comprauerit eum ad lahorandum cum ile det vnum solide et de porco quatuor de

narios et do reixelo singules denarios et de bufene vnum denarium. Et si aliquis mercator ibi ucnerit et compra

uerit íbi dez uel viginti merabitínadas de aliqua causa, uel pepulateres (?) uel protores det pro portagío de qualibot

morabitino sois denarios. Iten quilibet istorum populatorum debet facere semel in ane carreira vnius diei comenda

tori de albergar-ia uol illi qui tenuerit cam. Iten ponat quilibet pedem illaquetarium siue vuarum vsque ad ve vi

ces. llen ecclosia ipsius ville habeat horeditatem unius iugi beum et non det de ipsam horeditatem forum dicte

albergarie, nisi quod facero debet seruicium comendatoris de ipsa alhergaria. Et si 'prelatus ipsius ecclesie uolue

rit facere víneam in ipsa hereditate de qua forum dare nen debet faciat in nomine domini et non det de ipsa

uineam forum. Iten siquis occiderit judicem uel maiordomum aut seruicialem pectet x'" marabitines : Et si uul

nerauerit uol percusserit vnum ox illis pectet viginti marabitines. Item siquis percuserit aliquem et extraxerit
sanguinem uol lfecerit nigrum pectet vnum marabitinum. Iten nullus habeat horeditatem in ipsa uilla de Eruedal

uel comparet nisi qui fuerit vasaluus ipsius albergario et uicinus sit unus ex aliis qui ibi morantur. Iten si aliquis

de populatoribus de Eruedal uoluerit uendore horeditatem suam pre aliquam nocessitate uol ueluntate sua vendat

cam cum suo foro tali homini qui sit uassallus supradicte albergarie, et non sit caballarius neque scularius : et

qui horeditatem vondiderit det ectauam partem denariorum uendite hereditatis ipsi albergarie. Iten in quelibet

ano quando uenerit comendator ipsius albergario ad ipsam villam debet sibi omnes facere seruicium uel cui te

nuerit ipsam albergariam. Insuper omnes pepulateres do Eruedal habeant et possideant ssuas hereditates iure

heredilario per istud forum supradictum et fillii eerum et omnes do goneraciene sua descendentes in secula se

culorum. Amen. Et ut forum istud et carta ista robur optíneant uol aheant firmilatis ego supradicta Regina dem

na Tharasia hanc carta sigillo meo reboro et. confirmo. Dalum apud Monasterium do Celis, Mousse Januario,

sub Era iu." eo.” Lxxx." vu.a

M. L. Tou. I. Í 159
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SETUVÀL

snrusnt

l249

Hoc forale descrz'psímus ex codz'ce, olz'm z'n scm'm'o conventus equz'tum S.V Jacobi oppídz' de

Palmella, et nuno z'n Publico Archivo servalo, qua' tz'tulum Livro dos Copos prae se fert. Non

alz'ud nobis cogni'tum manet exemplar.

ln dei nomine. Notum sit omnibus qui has literas viderint, quod nos 'domnus P. petri magister milioie sau

oti Jacobi et G. petri commendator mertole, vna cum connento einsdem loci damus et concedimns populatoribns

de Setuual cartam et forum de pal mella : Excepto quod damus eis pro benefactoria quod non vadant in exercitu

neo in cavalgada neo por terram nec per mare, nisi in juuando vicinos suos in apelido, sieut et ipsi juuabant illos

quando forte opus fuerit. Et nos debemus hahere omnes furnos et alfandegas et tendas et aljazarias et balnea in

Setuual : et omnes vendas extraneorum dehent vendi in nostris domibns et non in aliis. Et nos debemus habere

de foro decimas de omnibus illis que venerint per mare vel que acquisiuerint per illud, exceptis istis, scilicet,

de madeira quam duxerint ad domos suas faciendum, et de lenha quam duxerint ad cremandum, et de pinnas

quas duxerint pera comedere. Preterea de piscatorihus qui piscauerint cum rethibus de pede, scilicet, de illis

qui ambulant piscando per gargantas in mare, et piscihus de scanis qui inueniuntur mortui, dehent facere fo

rum de vlixbona. Et de omnibus aliis rebus vt diotum est persoluant de foro decimas. Et vt aliquis contra hanc

cartam venire non possit, eam nostris sigillis fccimus sigilari : que fuit facta et concessa apud alracer mense

marcio sub era nf cc. Lxxx. vu.

TURRES VETERES

ronnns tennis

l250

Ea: eodz'ce Livro II dos Proprios das Rainhas dz'cto, z'n Publico Archivo ab anliquo se'

vato, ubz' tanlum descrz'ptum z'nvem'mus, textum bausz'mus.

Ego alfonssus dey gracia Rex portugalie et Comes boloniensis notum facio presentibns et futuris quod

presenty animo et spontanea voluntate placuit michi dare et concedere uobis meis hominibus et. vassalis de turi

bus ueteribus cum terminis et pertineneis ssuis, jure heredilario perpetuo posidendum et plaouit michi dare et

concedere uobis forum ulixbonensis'oiuitatis pro decem milibus libris portugalensis monete quas a uobis recepi

in pecuniam numerata pro hereditate que vocatur coutada que est in termino de turibus ueteribus per quod fo

rum regalia jura inferius plenarie escripta michi et genere meo a uobis et a ueslris sucessoribus persoluanlur. Do

ilaque uobis pro foro ut qu)T publice coram bonis hominibns cassam violenter cum armis rruperit pectet cc soli

dos et hoc sit sino vozeiro : et sy infra domum rruptor occisus fnerit oocisor uel dominus domus pectet unum

morabitinnm, et sy iby uulneratus fnerit pectet pro eo medium marabitinum : similiter pro homicidio et rausso

pubrice fauto pectet co selidos : pro merda in buca Lx solidos peitet testimonium bonorum hominum. Furtum co

gnitum testimonium bonorum hominum nouiees conponatur. Quy rrelegum vini rrogis rrunperit et in rrelegum

ssuum vinum vendiderit et inuentum fuerit testimonium bonorum hominum, primo et socundo pectet v solidos : Et

si tercio iterum inuentum fuerit testimonium bonorum hominum vinum totum efundatur et archi cuparum incin

dantur. De vino de fora dent de unaqnaqne carega unum almnde et uendatur aliud in relegum. De iugata uero

hoc mando ut usque ad natale dominy trahatur : et de unoquoque iugo boum dent unum modium milii uel tri

tici qualem laborauorint 2 Et sy de utroque laborauerit (le utroque dent per alqueire directum ville : Et sit

quarlarius de quatuordecim alqueires, et meciatur syne brachio curualo et lahula supraposila. Et parceiro do ca

ualeiro quy bones non habuorit non dent jugatam. Et habitatores de turibus ueteribus habeant libere tendas

fornos panis, scilioet que ollarum : et de fornis de tellia dent decimam. Quy hominem extra cautum occiderit pe

ctet Lx solidos. Et quy uulnerauit homine extra cautum pectet xxx selidos : quy in plath aliqnem armis uulne

rauit pectet medietatem homicidii .2 qui arma per vim denudauerit uel a domo ea extraxcril per iram et non per
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cnserit peetet Lx selides. Et homines de tnribes neteribns habeant hereditates sseas pepulatas : et illi qny in eis

habitauerint pectent pre homicidie, rrausse neto merda in boca, Lx (sic), medietatem, scilicet, rregi et medietatem

domino hereditatis, eant in apelidem rregis et nullum aliud forum faciant rregi. Et almecranaria sit de concilio et

mittatnr almotace per alcaide'et per cencilium ville. Et dent de foro de naca unem denarium et de zenro enem dena

rium et de çerno nnum denarium et de bestia de piscato unem denarium, et de barca de pescado nnnm denarium

et de jndicato similiter : marabitinnm (sic) et ssnpra dent enem marabitinum, et a decem marabitinis infra dent me

dium marabitinnm :de eqna nendita nel cemperata dent 11 solides : et de bone dues solides et de vaca nnnm soli

dem : Et de asino nel de asyna unem selidem : de mauro ct de manra medium morabitinnm : de perco nel de

carnario 11 denarios : de caprene nel de capra unum denarium : de carega de azeite nel de coriis bonum nel

zenrornm dent medium morabitinum : de carega de çera medium merabitinnm : de carega de anil nel de panis

nel de pelibns collinios (sic) : de bragale dues denarios : de vestitn de pelibns dues denarios : de line nel de aliis

nel cepis decimam : de piscato de fera decimam : de concas nel nasis lineis decimam :Et pre omnibus his care

gis qnas vendiderint homines de fora et portagium dederint sy alias proprias emerint nen dent pertaginm ex eis :

et de carega panis et salis quam vendiderint nel emerint homines de fera, de bestia caualari nel mulari dent

tres denarios, de asinali tres medacelas. Mercateres naturales ville qny seldatam dare nelnerint rrecipiantnr ab

eis : sy autem seldatam dare nelnerint dent pertagiem. De carrega de pescado quam inde lenanerint homines

de fera dent v1 denarios. Canom sy laborancrit triticnm det nnam teigam et sy laborancrit milium similiter : Et de

geiras de bebes nnnm qnarterinm nel de milio (sic) vnde labei'anerint. Pedites dent octanam vini et lini. Balastarii

habeant ferem militum. Melier militis que vidnanerit habeat honerem militis nsqne nnbat : et sy nnpscrit pediti

habeat honerem peditis. Milles qny sennerit nel ita debilitanerit quod exercitnm facere nom posit stet in honore

ssne : sy autem mnlier militis niduata talem tilium habuerit qni cem ea in demo contineatur et canalariam facere

potuerit faciat eam pro matre : almocrene qny per almecranariam nixerit facial ferem ssnnm semel in anne. Mil

les nero qny eqnnm ssnnm ant bestias sseas ad almecranariam miserit nullum forum de almocranaria facial. Ce

ncllarins qny ad sneyram (sic) et illnc manserit det follem nny conelii : et qny illnc meratns fuerit octo diebus

nel amplins det nnnm coneliem cem pelle ssna. Et conilaries de fora det decimam qnociens nenerit. Meratores

de tnribes neteribns qny panem ssnnm nel vinnm nel ficns nel olenm in santarem habuerint nel in aliis locis et ad

tnrreo netere illed ad opus ssnnm dnxerint et nen ad rrenendendem nen dent inde portaginm. Qny cum aliqne

rrixaeerit et post rrixam demnm ssnam intranerit nbi (sic) inite consilie acceperit fnstem nel porinam et cnm per

cnserit peetet xxx solides : Si autem incensulnte et cassu acidente percnserit nichil pectet. Inimicns de fera nem

intret in villam super inimicnm snnm nisi per tregeas ant pro directo illi dare. Sy eqns aliceies aliqnem ecci

derit deminus eqny peclet ant eqenm ant hemicidinm quod hernm domino eqny placnerit. Et clericns habeat

forum militis per tetum : Et sy cum mnlier inncntns tnrpiter fuerit, mayordomns nom mitat manem in eum

nec aliqne mode eum capiat, sed mnliere capiat sy nelnerit. De madeira que nenerit per aqnam, nnde dabant

octanam dent decimam. De atalaya de villa dcbct tenere Rex medietatem et milites medietatem sseis cerperibns.

Militem de tnribes neteribns cey mens dines home henefecerit de terra ssna nel de habere ssne per quod eum

bene habeat ego eum rrecipiam meo diuity heminy in numero sseornm militum. Maiordemus nel sagio eins nen

cant ad demnm militis sine portario preteris. Et meus nobilis homo qny tnres neteres de me tennerit nen mittat

iby alinm alcaidem nisi de tnribes veteribns. De casis qeas mey nohilles homines ant freires ant hospitalaria

aut menestaria (sic) in tnribes veteribns habuerint habeant forem ville sicut ceteri milites de tnribes veteribns. Ga

natnm perditnm qnod maiordemns innenerit tencat illud nsqne ad tres mensses et per singelos menses faciat de

ee preconem dari, nt sy deminus eins venerit deter ey : Sy autem deminus eins precone date usque ad tres

mensses non venerit tnnc maiordemns faciat ,de eo cemednm ssnnm. De canalgada de alcaide nichil acipiat inde

alcaide per vim nisi qned ey milites amore ssne dare velnerint. De canalgata Lx militum et ssnpra dinidant mecnm

in canpo. Faber ant çapatarins ant pilitarins qny in tnribes veteribns cassam habuerit et in ea laborancrit non

det de ea nllum ferem. Et qny madrem fabrnm nel çapatarinm habuerit et in demo ssna laborancrit non det pre

ea forum. Qny autem ministerialles ferrarii nel çapatarii fuerint et perl eficinm istud vixerint et cassas nen habue

rint veniant ad tendas meas et faciant michi meum forum. Qny eqnm venderit ant comparanerit nel manrum ex

tra tnrres veterres nby eem comparanerit nel nendiderit iby det portaginm. Et pedites qnibns ssnnm habere

dare debnerint dent inde decimam maiordeme, el. maiordemns det eys directum pre decima : et sy pre decima eys